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Administrata Tatimore e Kosovés,

N& mbéshtetje € pikés 1.14, paragrafit 1 t& nenit 48 dhe & nenit 67 t& Ligjit Nr. 08/L-257 pér
Administrimin € Procedurave Tatimore, me kompetencat ligjore q& disponon sipas nenit 23 t& Ligjit
Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura,
Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore t& Kosovés, miraton:

KODI I ETIKES DHE MIRESJELLJES PER ZYRTARET E
ADMINISTRATES TATIMORE TE KOSOVES

HYRJE

Besimi i publikut né Administratén Tatimore t€ Kosovés (tutje ATK) &shté vleré thelbésore né
pérmbushjen e misionit t&¢ ATK-s&. Ky mision mund t& jet& i suksesshém dhe t& ruhet vetém
at€her€ kur secili kontakt me publikun pasqyron standardet e larta etike, si dhe pérkushtimin e
stafit pér ta kryer punén né ményré t& ndérgjegjshme, etike dhe profesionale.

Kodi i Etikés dhe Mirésjelljes &shté térésia e t& drejtave, detyrimeve dhe rregullave t& sjelljes
g€ ¢do zyrtar i ATK-s& duhet t& pérmbush gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij n& marrédhénie
me kolegét dhe ndaj ¢do personi t& jashtém.

Zyrtarét e ATK-s€ gjat€ ushtrimit t& funksioneve dhe detyrave duhet t& reflektojng pérkushtim
profesional, standarde t& larta t& ndershmérisé dhe respektim t& drejté t& akteve ligjore dhe
nénligjore, me qéllim t& ruajtjes dhe forcimit t& besimit tek tatimpaguesit/publiku.

Misioni jon€ nuk mund t& p&rmbushet pa njé fuqi punonjése t&é dedikuar dhe t& ushtruar miré.
Ne e pranojmé faktin q& suksesi i Administratés Tatimore t& Kosovés varet shumé& nga
pérkushtimi i fuqisé punonjése t& ATK-s&.

Kodi i Etikés dhe Mirésjelljes pér zyrtarét n& ATK &shté i hartuar duke u bazuar né supozimin
gé:

a) Kur &€ gjithé zyrtarét jan€ n€ dijeni me standardet etike né ATK, t& njgjtit kang még
shumé& mundési t€ kuptojné pér gjérat g€ béhen gabim;

b) Kur t€ gjithé zyrtarét i kang t& qarta standardet etike n& ATK, kan& mundési qé& t& b&hen
bashképjes€marrés né parandalimin e dukurive negative; dhe

¢) Ky kod do t’i informojé qytetarét/tatimpaguesit pér obligimet q& kang zyrtarét ¢ ATK-
s¢€ me g€llim t& ruajtjes s& interesit publik, si dhe do t’i motivojné qytetarét q& t& behen
pjesé e mbrojtjes s€ integritetit t& ATK-sé.

Ne besojmé qé& njé Kod efektiv i Mirésjelljes i lejon punétorét tané té testojn& veprimet e tyre
kundér standardeve t€ definuara, t€ pritura dhe t& zbatojng gjykim t& miré n& ¢do veprim gé
bé&jné.
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Neni 1
Qéllimi

Kodi i Etikés dhe Mirésjelljes ka pér qéllim t& pércaktojé parimet dhe rregullat e etikés, té
sjelljes profesionale t& zyrtaréve t& ATK-s&, pér t& garantuar arritje t& standardeve té
etikés, integritet t& larté profesional, paanshméri dhe pavarési né ushtrimin e funksionit
publik, me qéllim t& ruajtjes dhe rritjes s& besimit né publik.

Kodi i Etikés dhe Mirésjelljes ka pér qéllim promovimin e marrédhénieve etike pér
zyrtarét ¢ ATK-s€, duke krijuar nj€ vijg t& drejté komunikimi dhe sjellje, gjaté dhe jashts
ushtrimit & kompetencave dhe detyrave funksionale konform akteve ligjore dhe
nénligjore.

- Kodi i Etikés dhe Mirgsjelljes ka pér qéllim q& ta v& né dijeni publikun pér sjelljet dhe

pérgjegjésité e zyrtaréve t& ATK-sé gjaté ushtrimit t& funksionit publik, si dhe t’i nxis
qytetar€t q€ t€ raportojné sjelljet jo t& mira t& zyrtaréve t& ATK-s&.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kétij Kodi jang t& detyrueshme pér t& gjithé zyrtarét e ATK-s&, pavarésisht
pozités dhe nivelit hierarkik né Strukturén Organizative & saj, nése nuk parashihet
ndryshe me dispozitat tjera ligjore n& fuqi.

Pérveg zyrtaréve t€ ATK-s€ dispozitat e kétij Kodi jang t& detyrueshme edhe pér:

a) Punonjésit dhe personat e tjeré q&€ punojné né ATK sipas kontratave qé kané
nénshkruar me t€, p&r pérmbushjen e caktuar t& njé shérbimi duke pérfshiré edhe
ekspertét t€ cilét jang t€ kontraktuar nga institucioni dhe kryejng shérbime t& caktuara
(marréveshje pér shérbime t& vecanta); si dhe

b) Praktikant&t q& kryejné praktikén brenda ATK-s&.

. Pér géllime t€ kétij Kodi, termi “zyrtarét e ATK-sé” nénkupton zyrtarét tatimor dhe .

punonjésit administrativ sipas Nenit 67 t& Ligjit Nr. 08/L-257 pér Administrimin e
Procedurave Tatimore.
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Neni 4
Parimet kryesore

Punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre jan& t& obliguar q& t’ju pérmbahen kétyre parimeve
themelore gjaté kohés sé& punésimit ng¢ ATK:

L

o

Ligjshméria — zyrtarét e ATK-s& ushtrojné t& gjitha detyrat né bazs t& Kushtetutés,
instrumenteve t€ aplikueshme ndérkombétare, si dhe legjislacionit né fuqi;

Integriteti — zyrtarét e ATK-sé nuk duhet ta vendosin veten nén ndonjé obligim
financiar apo obligim tjetér tek individét e jashtém ose organizatat q& mund t& kérkojné
t€ ndikojn€ n& performancén e detyrave t€ tyre zyrtare, ata duhet t'i menaxhojné t&
ardhurat e tyre dhe nuk duhet qé& t& futen né obligime pa mundgsi pér t’i paguar késtet;

Objektiviteti — zyrtarét e ATK-s¢ duhet t'i trajtojn& me respekt tatimpaguesit duke pasur
parasysh t€ drejtat dhe detyrimet e tyre né pérputhje me ligjin. T& gjithé tatimpaguesit
duhet t& trajtohen n& ményré t& barabarté duke parandaluar ¢do qéndrim diskriminues;

Llogaridhénia - zyrtarét e ATK-sg jané llogaridhénés pér vendimet dhe veprimet e tyre
pér publikun dhe duhet t& jené t& gatshém pér Qfaredo lloji t& shqyrtimeve q& jané t&
duhura pér zyrén e tyre;

Shmangia e konfliktit t€ interesit — zyrtarét ¢ ATK-s& nuk duhet q& t& lejojé interesat
e tyre private, t€ ndeshen me pozitén e tyre zyrtare. Zyrtarét e ATK-sé kané pér obligim
qé€ t& shmangin ¢do rrethané né t€ cilén kang interes privat, q& ndikon, mund t& ndikojé
ose duket se ndikon n& kryerjen me paanshméri dhe objektivitet t& detyrés s& tyre
zZyrtare. ,

Zyrtarét e ATK-s& pér shmangien e konfliktit t& interesit obligohen g& t& veprojné né
pajtim me dispozitat ¢ Rregullores s& Brendshme pér Pércaktimin e Rregullave dhe
Procedurave pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Administratén Tatimore t&
Kosovés;

6. Konfidencialiteti — zyrtarét e ATK-sg t& cilét kang& qasje né t& dhénat personale dhe

konfidenciale t€ tatimpaguesve apo né& informata tjera q& konsiderohen konfidenciale,
duhet t'i pérdorin ato vetém nése nevojiten pér kryerjen e detyrave zyrtare té punés;

1. Ndershméria - zyrtarét ¢ ATK-s€ kané pér detyré t& deklarojng ¢do interes privat né

8.

lidhje me detyrat e tyre publike dhe & ndérmarrin hapa pér t& zgjidhur ¢do konflikt q&
paraqitet n€ at€ ményré q€ i mbrojné interesat publike;

Lidershipi — zyrtarét e ATK-sé né pozitat ¢ menaxhimit, duhet t& promovojné dhe

pérkrahin kéto parime p&rmes lidershipit dhe p&rmes shembujve né ¢do gjé g8 béjné
gjaté punésimit t& tyre.
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Neni 5
Pérgjegjésia personale

. Me géllim té& vénies n& shérbim € interesave t& publikut, ATK me t€ punésuarit e saj, duhet

ta ruajn€ mirébesimin e publikut t& cilit ata edhe i shérbejné. Q& t€ arrihet njé géllim i tillg,
t€ punésuarit duhet t& sillen né ményré profesionale dhe diplomatike né raportet e tyre
zyrtare g€ kan€& me publikun si dhe zyrtar&t/kolegét e tyre.

Sjelljet t€ cilat nuk pérkojné me kéto rregulla, me aktet, apo rregulloret relevante, do t& keng
ndikim t& drejtpérdrejté né€ pozitén e zyrtarit t& ATK-s&, detyrat zyrtare, si dhe zyrtari mund
t’i nénshtrohet masave t& caktuara disiplinore né& ATK.

Mungesa e rregullave t&€ vecanta g€ jang t& lidhura me veprimet e zyrtaréve t& ATK-sE gjaté

kryerjes s€ detyrave zyrtare ng ATK, nuk do t& nénkupton se nj& veprim i till€ nuk vroﬁ.ohet
apo nuk i nénshtrohet masave disiplinore.

Eshtg obligim themelor i ¢do zyrtari q& t& jeté i njoftuar me pérmbajtjen e kétij Kodi, ta
respektojé até, si dhe nése ka nevojé t& kérkojé informatat e nevojshme nga udhéheqgsi i tij.

Zyrtarét ¢ ATK-s€ nuk duhet t& parashtrojng qéllimisht deklarata t€ rrejshme gojore, apo
me shkrim n€ lidhje me interesat zyrtare kur njé gjé e till kérkohet nga autoriteti pérkatés.
Te gjith€ punétorét kan& njé obligim personal q& gjaté gjithé kohds t& raportojné tek
autoriteti i duhur shkeljet aktuale ose t& dyshuara p&r Kodin e Etikés dhe Mirésjelljes né
ményrén e duhur pa pérjashtime. Déshtimi pér t& raportuar shkeljet aktuale ose t& dyshuara
mund t€ rezultoj& n& veprime disiplinore deri n& mundésing e pérfundimit t& punésimit.

Zyrtarét e ATK-sé q€ raportojn€ né mirébesim tek pérgjegjésit né ATK duhet t& mbrohen
nga ¢do veprim diskriminues kundér tyre.

Mbik&qyrésit jané pérgjegjés pér t& monitoruar dhe raportuar tek Standardet Profesionale
t€ gjitha informatat pér shkeljet aktuale ose t& dyshuara t& kétij Kodi.

Mbikéqyrésit e drejtpérdrejté duhet ta ding q& ata duhet t& jené personalisht llogaridhénés
nése ndodhin parregullsi n¢ fushat e tyre t& pérgjegjésive, nése ata nuk kan& ndérmarré

masat e nevojshme kundér rrezikut té parash:kueshem pér ndonjé shkelje t&¢ Kodit t&
Mirgsjelljes.

Neni 6
Respektimi i ligjit

. Zyrtari 1 ATK-s€ ushtron detyrat e tij dhe vepron me profesionalizém, paanési,

mosdiskriminim, n& kohg, pa interes personal dhe n& pé&rputhje me legjislacionin né fuqi,

“si dhe né& pérputhje me rregullat e pércaktura ng kété Kod.

N& rastet kur zyrtari i ATK-s& dyshon pér paligjshméring e urdhrit t& mbik&qyrésit, duhet
t’i marr kéto veprime:
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2.1 T¢€ informoj& menj&her& mbikéqyrésin e personit q& ka dhéné urdhrin dhe t& kérkojé
konfirmimin me shkrim nga ana e mbikéqyrésit t& personit qé ka dhéng urdhrin; .

2.2 Eshté i detyruar & zbatojé urdhrin e konfirmuar me shkrim, sipas paragrafit 2.1. t&
kétij neni, me pérjashtim t& rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale.

Zyrtari i ATK-s& nuk mund t& ofrojé dokumente zyrtare, apo ndonj& déshmi t& lidhur me
punésimin e tij apo detyrat e tij zyrtare asnjé personi, zyrtari, apo organi tjetér pa
autorizimin paraprak nga ATK-ja.

Zyrtari 1 ATK-s€ q&€ bén€ shkelje, t& cilat n& vecanti pérfshijné: narkotiké t& ndaluar,
mashtrime, kérkim apo pranim t& mitos, apo bartje ilegale & mallrave apo ndonjé veprim
t€ pandershém do t'i nénshtrohet masave disiplinore, pavarésisht nga ndonj& dénim i
zbatuar si rezultat i veprimeve penale, deri n& mundésing e pérfundimit t& punésimit t& tij.

Zyrtari sapo t'i nénshtrohet ndjekjeve penale-aktakuzé ose propozim-aktakuze né lidhje me
detyrén zyrtare duhet t& njoftoj& mbikéqyrésin ose DSP.

Neni 7
Sjellja e zyrtaréve té¢ ATK-sé ndaj qytetaréve dhe tatimpaguesve

Zyrtarét ¢ ATK-s€ gjaté kryerjes s& detyrave zyrtare jang té obliguar t& prezantojné
kartelén identifikuese si dhe t& prezantohen n& ményré profesionale dhe me korrektési
gjaté kontaktit me tatimpagues.

Zyrtarét e ATK-sé gjaté kryerjes s& detyrave zyrtare ¢ sidomos zyrat ¢ shérbimit t&
tatimpaguesve pran& ATK-s&, duhet t& ken& kujdes t& vecanté pér kategorité: personat me
aftési t€ kufizuara, personat e moshuar dhe graté shtatzéna.

Zyrtarét ¢ ATK-s€ nuk kané t& drejté t& rekomandojng, gjegjésisht sugjerojné (qofté pér
ndonjé tatimpagues ose kolegg) ¢farédo kontabilisti, apo ndonjé kompani kontabiliteti
pér punét ¢ ndérlidhura n& ményré direkte ose indirekte me ATK-né.

Zyrtarét ¢ ATK-s& nuk mund t& kygen né ¢farédo veprimtarie, apo transaksioni financiar
me tatimpaguesin, apo ndonjé pérfaqésues t& tyre q¢ mund t€ interpretohet/kuptohet si
ndikim né€ performancén e kaluar, t& tashme ose t& ardhme t& detyrave zyrtare t& punétorit,
apo detyrat e ndonj& punétori tjetér t& ATK-s&.

Zyrtarét e ATK-s¢ gjaté kryerjes s& detyrave zyrtare né rast rreziku nga sulmet ose
kanosjet duhet t&€ pérkujdesen pér siguring e tyre dhe t& kolegéve duke informuar
udh&heqgésin si dhe organet kompetente té sigurisé.

Takimet me palg, zyrtarét ¢ ATK-sé nuk mund t’i zhvillojng jasht& objekteve zyrtare t&
ATK-s€, pér t& diskutuar ¢éshtjen qé &shté né trajtim zyrtar, pérvec nése takimi i tillg
gshté n& funksion & kryerjes sé detyrés zyrtare dhe pér kété shté i njoftuar mbikéqyrési
i drejtpérdrejt.
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Udh&heqési nuk mund t€ takoj palét né proceduré personalisht pér t& diskutuar pér
¢Eshtjen e cila po trajtohet nga vartési i tij pa prezencén e zyrtarit t& rastit, pérpos nése
udh&heqgsi ofron déshmi bindése q& takimi ka t& b&j me ¢éshtje t& shkeljeve t& Kodit t&
Etikés nga vartési i tij.

Zyrtarét g€ jan€ duke beré vlerésime tatimore, pérfagésime né gjykatg, trajtim & rastit né
. proceduré rimbursimi, ankimimi ose hetimore nuk kang t& drejté t& komunikojné me
palén ose p'érfaqésuesit 8 tij né rrjete sociale aplikacione telefonike ose t& ngjashme, kéta

zyrtare.

Zyrtari p&r ndonjé rast specifik mund t& lirohet nga pérgjegjésia sipas paraOTaf' t 8 nése
béng kérkesté me shkrim te mbikéqyrési i drejtpérdrejté dhe vetém pasi t& ketd marré
aprovim t€& mbik&qyresit té drejtpérdrejté.

Neni 8
Refuzimi i ryshfetit, dhuratave dhe favoreve tjera

Zyrtarét e ATK-s€ nuk mund t€ kérkojné, ofrojné apo t& japin mito ose pranojné mito,
po ashtu nuk mund t& pranojné dhurata apo favore tjera né kundérshtim me legjislacionin
né fugqi.

Zyrtarét ¢ ATK-sé nuk duhet t€ kérkojné ose pranojné, as pér veten dhe as pér anétarét e
familjes, dhurata apo favore t& tjera q& ndérlidhen me ushtrimin e detyrave zyrtare, dhe
t€ cilat ndikojn€ ose mund t€ keng ndikim t& perceptuar né ushtrimin e detyrave zyrtare.

. Zyrtarét e ATK-s€ mund t& pranojné dhurata protokolare, dhuraté t& rastit apo dhurata me
karakter personal, t€ cilat duhet t'i raportojné sipas legjislacionit n& fugqi.

. NE& t€ gjitha rastet dhe pa marré parasysh vlerén e gjérave t&€ pranuara, zyrtarét e ATK-sé
duhet ta njoftojné zyrtarin pérgjegjés pérmes mbikéqyrésit t& drejtpérdrejt pér t& gjitha
dhuratat dhe mikpritjen g& kané pranuar.

Mosraportimi i ofert€s apo pranimit t& dhuratés apo mikpritjes pérbén shkelje disiplinore.

. Nése zyrtaréve t€ ATK-s€ u drejtohen individé apo organizata me oferta pér shpérblime
apo ¢mime g€ jané t& lidhura né& ¢farédo ményre me ushtrimin e detyrave zyrtare, atéheré
zyrtarét duhet t€ kérkojné késhilla nga DSP-ja dhe duhet t& presin opinionin ¢ DSP-s& né
lidhje me kété ¢éshtje.

. Zyrtarét e ATK-s&€ mund t& pranojné, por jo edhe t& kérkojné dhurata t& rastit t€ karakterit
personal si¢ jané: stilolapsat, lapsat ¢ thjeshté, fletoret, kalendarét dhe gjésende tjera me
vlera simbolike. Megjithatg, ata nuk duhet t’i shfryt8zojné ato pér reklamimin e mallrave
dhe shérbimeve tek tatimpaguesit né prona t& ATK-sé.

. Zyrtarét e ATK-s€ nuk duhet t€ dhurojng t& mira materiale/monetare, dhurata pér eprorét
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€ tyre, apo ndonjé zyrtar tjetér. Punétorét mund & dhurojné kontribute vullnetare (t& mira
materiale), apo donacione n& rastet e vecanta si¢ jané: martesat, sémundjet, pensionimi,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 9
Parandalimi i konfliktit t€ interesit dhe veprimet e kufizuara

. Zyrtari i ATK-s€ &sht€ i obliguar qg t'i zbatojé t& gjitha detyrimet dhe instruksionet q&

parashihen me ligj dhe akte nénligjore, pér t& identifikuar, raportuar, parandaluar dhe
shmangur konfliktin e interesit.

Zyrtari 1 ATK-s€ &shté i obliguar q& t& respektoj t& gjitha parimet ¢ veprimit dhe -

mosveprimit, rregullat dhe kufizimet t& cilat jang paraparé me dispozitat e Rregullores s&

Brendshme pér Pércaktimin e Rregullave dhe Procedurave pér Parandalimin e Konfliktit

t& Interesit né ATK.

. Zyrtari i ATK-s& gjaté ushtrimit t¢ detyrave dhe pérgjegjésive t& tij duhet t& veproj né

mbrojtje € interesit publik dhe nuk ka t& drejt& q€ interesin e tij privat ta vendos para
interesit publik.

. Zyrtari i ATK-s& pérveg punés né¢ ATK mund t& angazhohet edhe né ndonjé pung tjetér

sekondare, por duhet € paraprakisht t& pajiset me leje nga ATK-ja pér puné dytésore.

Mbikéqyrési i drejtpérdrejté né bazé t& t& dhénave q& disponon. duhet t& ndérmerr masat
e nevojshme g€ t€ shmang emérimin ose zgjedhjen e njé& personi n& pozité dhe angazhimin

né detyra té& caktuara, n€ t¢ cilat mund t& lind ose duket q& lind apo ka lindur konflikti i -

interesit.

Zyrtari i ATK-s€ né rast se ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose
mund t€ lind, duhet t& késhillohet dhe t&€ informoj sa mé& paré mbikéqyrésin e
drejtpérdrejté apo DSP-n&. Gjaté késaj kohe, zyrtari i ATK-s& duhet t& pezullojé t& gjitha
veprimet € ndérlidhen me kété ¢éshtje, deri né vendimin pérkatés né lidhje me rastin.

Neni 10
Ndalimi i aktiviteteve politike dhe té drejtat sindikale

Me pérjashtim t& niveleve drejtuese, zyrtari tatimor mund t& jeté& anétar njé partie politike,
por nuk mund € jet€ anétar i organeve drejtuese qendrore dhe komunale t& nj& partie
politike.

Nivelet drejtuese (i lart€, i mesém dhe i ulét) nuk kané t&€ drejté t& jené anétar t& partive

politike dhe nuk mund t& jené anétar t& organeve drejtuese gendrore dhe komunale t& nj&
partie politike.
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Zyrtari i ATK-s& duhet & ushtrojé funksionin e tij n& ATK, né ményré t€ pavarur.
Vendimi i tij dhe aktivitetet e tij nuk mund t& ken& karakter ¢ diskriminimit apo
favorizimit t& tatimpaguesve apo qytetaréve. Zyrtarét ¢ ATK-s& nuk mund t& premtojné
apo shfrytézojné autoritetin e ATK-s&, q& t& favorizojné apo diskriminojné ndonjé
tatimpagues me qgllim t& pérkrahjes apo mospérkrahjes s& ndonjé partie politike ose
individi.

Zyrtarét e ATK-s& nuk duhet t& marrin pjesé n& kurrfarg aktiviteti politik, g€ mund t&

rrezikojn€ ose q€ duket se mund t& rrezikojné paanésing e tyre né punén e tyre si zyrtar
t€ ATK-sé.

- Nivelet drejtuese nuk kang t& drejté t& marrin pjesé né& aktivitete politike dhe fushata qé

organizojné partité politike.

Zyrtarét, nuk duhet t€ b&jng komente politike t& pavenda dhe t& q&llimshme pér céshtjet

q€ kang t& b&jné me aktivitete operative né ATK.

Zyrtari i ATK-s&€ mund t& jeté anétar apo pérfaqésues i sindikatés, ashtu si¢ &shté e
pércaktuar me ligj.

Grevat dhe protestat sindikale ndalohen nése kéto jané né kundérshtim me ligjin.

Neni 11
Standardet e komunikimit dhe transparenca

Ruajtja e standardeve t&¢ komunikimit n& ATK do t& kontribuojs né rritjen e
ndérgjegjésimit dhe do t€ ndihmojé né nxitjen e marrédhénieve cilésore, t& qéndrueshme
dhe afatgjate brenda institucionit dhe jashté tij. Duke respektuar kéto standarde t&
komunikimit né pérgjithési, stafi i ATK-s& duhet t&:

1.1 Komunikoj& me respekt, mirésjellje, integritetit dhe profesionalizém né ¢do
kohg;

1.2 Sigurohet se i trajton t& gjith& kolegét, tatimpaguesit dhe palét tjera t& interesit
n& ményré t&€ barabart€ dhe korrekte né cdo kohé;

1.3 Ofroj€ sqarime t€ qarta, t& dobishme dhe késhilla n& ¢do kohs;

1.4 Ruajé konfidencialitetin e duhur n& pérputhje me ligjet né& fuqi dhe politikat e
ATK-sé;

1.5 Ofrojé gjithmong informacion i cili &shté i sakté, i autorizuar dhe i qasshém pér
t€ gjithé& personat e duhur.

Zyrtarét ¢ ATK-s€ jan€ € obliguar q& t’i ndérmarrin (& gjitha veprimet pér t’i kufizuar
qasjet n€ informata konfidenciale personave t& pa autorizuar. :

Zyrtargt e ATK-s& duhet t& respektojné detyrimet ligjore pér mbrojtjen e informatave

konfidenciale si dhe procedurat ligjore pér qasje né dokumente publike.
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Marrédhéniet me shtypin dhe mediat b&hen népérmjet Divizionit pér Komunikim me
Media, i cila &shté perg]eu]es pér komunikim me publikun, nép&rmes njoftimeve zyrtare
verbale, me shkrim, si dhe pérmes konferencave & t& organizohen sipas nevojés. Zyrtarét
e keétij divizioni nuk duhet t& kontaktojné apo t& komunikojn& me shtypin pa autorizim
paraprak nga Drejtori i Pérgjithshém i ATK-s&.

Cdo zyrtari né ATK t& cilit i lejohet paraqitja né media, fillimisht duhet t& koordinohet
me divizionin pérkat&s pér konceptin e asaj ¢ka do t&é prezantoj, si dhe do t'i ofrohen t&
dhéna & sakta n& bazé t€ kérkesés. Cdo tejkalim i autorizimeve, duke shprehur mendime
personale q&€ mund t& démtojné reputacionin e institucionit &shté e ndaluar.

Edhe n& rastet kur zyrtari i ATK-s€ ka paraqitje n& media pér ¢&shtje jashté institucionit
(paraqitje private), nuk i IeJohet qé€ t& shpalos asnj€ informatg apo t& flas pér aktivitétet e

' ATK-s¢ dhe punétorét e saj.

Zyrtarét duhet t€ marrin leje nga Drejtori 1 Pérgjithshém i ATK-sé, para se t& publikojné
ndonjé dokument shkres€, e-mail apo artikull q& lidhet me ATK-ng.

Zyrtaréve n¢& ATK-s€ ju ndalohet t& shfrytézojng informatat, t& cilat rrjedhin si rezultat i
pun€s s€ tyre n€ ATK, pér t€ mashtruar, diskriminuar apo favorizuar tatimpaguesin apo

qytetarin, apo q& népérmjet informatave t& tentojné t& pérfitojné pér veti ose pér persona
tjerg.

Neni 12
Shfrytézimi i pronés s¢ ATK-sé dhe shérbimeve zyrtare

Zyrtarét e ATK-s& nuk duhet ta pérdorin pronén e ATK-s&, pér géllime q& nuk jané
legjitime dhe t& autorizuara nga zyrtari kompetent.

Zyrtaret ¢ ATK-s€ nuk duhet t& shfrytézojng pronén, resurset e ATK-s&, dokumentet apo
instrumentet, duke pérfshiré edhe shfrytézimin e dokumenteve zyrtare pér ndonj& nevojé
tjetér, pérveg atyre q& tanimé jané miratuar zyrtarisht.

Zyrtarét ¢ ATK-s& duhet g€ ta mbrojné pronén, resurset dhe instrumentet e ATK-sg, si
dhe t& raportojné pér humbjen apo démtimin e tyre.

Zyrtarét e ATK-s€ gjat€ ngasjes sé veturave zyrtare duhet t& keng kujdes q& me sjelljen e -

tyre t€ mbrojné& imazhin e ATK-sé.

. Né lidhje me pérdorimin dhe mirémbajtjen e veturave aplikohen rregulla specifike. Kéto

pérfshijné:

5.1. zyrtarét nuk duhet t€ vozisin veturat zyrtare, pérderisa jané nén ndikimin e alkoolit
apo ¢far&do pije tjetér dehé&se apo narkotikéve;

5.2. pcrvec; nése Esht€ dhéné leje e veganté, veturat zyrtare nuk duhet t& pérdoren pér
t€ siguruar transport prej dhe deri n& vendbanimin e zyrtarit;
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5.3. askush nuk mund t& shfrytézojé pérdorimin e automjeteve zyrtare dhe nuk mund
t& transportoj€ gjéra t€ ndaluara me ligj (drogg, armé, apo mallra t& kontrabanduara
etj.);

5.4. nuk duhet t€ transportojné me veturg zyrtare gjéra private qé démtojné reputacionin

e ATK-sg;

5.5. vetura duhet t€ pérdoret e pastér dhe né gjendje teknike t& miré ashtu q& t& mos e

démtoj& imazhin ¢ ATK-s&.

Zyrtarét e ATK-s&¢ duhet t& pérpigen maksimalisht pér ta garantuar siguring e
kompjuteréve me géllim g t& mos léshohen né shfrytézimin e paautorizuar t& t& dhénave,
informatave dhe shénimeve t& réndésishme t&€ personave t&é autorizuar, si dhe t'i
shfrytézojné kompjuterét vetém pér géllime zyrtare.

Pérbrenda kufizimeve t& rregullave dhe procedurave t& sigurisé s& TI-s&, zyrtarét mund
t& pérdorin internetin pér ¢éshtje private her& pas here pa penguar kryerjen e punéve
zyrtare. ATK-ja pér ¢Eshtje sigurie, rezervon t& drejtén pér mbikéqyrje t& pérdorimit t&
kompjuteréve qofté pér pérdorim zyrtar apo privat. Zyrtarét e ATK-s& nuk mund t&
pérdorin fotokopjen dhe skanerin pér ggllime private, pérvec ng raste kur marrin leje nga
mbik&qyrési i drejtpérdrejt.

. Mandati/kredencialet e ATK-s&, mund t& shfrytézohen vetém pér ta treguar autoritetin e

zyrtaréve t&€ ATK-s€ gjaté detyrave zyrtare.

Bisedat telefonike: telefonat zyrtar, normalisht nuk duhet t& pérdoren pér thirrje private

gjaté orarit t& punés. Megjithaté, zyrtarét mund t& b&jné thirrje telefonike private
ndonj&her€, me kusht qé bisedat mos t& jené t& gjata dhe nuk pengojné kryerjen e punéve
zyrtare.

Zyrtarét ¢ ATK-s& nuk kang t& drejté t& pérdorin e-mail adresén zyrtare pér céshtje
private, pérpos né raste kur kérkohet nga organet kompetente.

Zyrtaréve t€ ATK-s€ ju ndalohet t& tentojng t& qasen nga kompjuteri personal i zyrtarit
tjetér apo né llogari t€ zyrtarit tjetér, pérveg nése ekziston autorizim adekuat.

. Zyrtarét e ATK-s€ duhet t"u pérmbahen udhézimeve dhe rregullave t& politikés s& sigurisé

gjaté pérdorimit t& internetit apo shérbimeve kompjuterike.

Ndalohet shfaqja e fotografive, posteréve, llogove, bizneseve favorizuese, shenjave t&
partive politike etj., t& cilat démtojn& imazhin e ATK-s&, apo nuk paragesin neutralitet,
andaj kéto nuk do t& lejohen t& pérdoren gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare, n&:

13.1. Automjetet e ATK-s&;

13.2. Dokumentet e ATK-s&;

13.3. Ndértesat e ATK-s& dhe né Zyre;
13.4. Pajisjet e ATK-s&.
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Neni 13
Sjelljet né lidhje me aktivitetet zyrtare

. Zyrtarét e ATK-s€ do t€ jeng pérgjegjés pér ¢farédo diskreditimi (turpérimi) publik i cili

do t€ mund t€ rezultonte si pasojé e prezantimit t& tyre né rrjete sociale apo né publik dhe
nuk duhet t& béhen veprime té cilat démtojné imazhin e ATK-sé&.

Prej zyrtaréve t& ATK-sé pritet & t'i kryejné detyrat e tyre né ményré t& ndérgjegjshme,
ta respektojné hierarkin€ dhe zyrtarét kompetent, si dhe té sillen mir& me kolegét e tyre
né ményré g€ t&€ mos shkaktojn& mospajtime dhe zénka.

. Zyrtarét ¢ ATK-se nuk duhet t& influencohen nga interesi i tyre ose i t& tjeréve né
gjykimin me profesionalizém né realizimin e detyrave t& ngarkuara, por duhet t&

ushtrojné t€ drejtén dhe t€ keng besim pér t'u mbéshtetur né aftésité dhe gjykimin e tyre.

Pér nj€ prezantim sa mé dinjitoz t& zyrtarit dhe t& institucionit q& pérfaqéson, zyrtarit t&
ATK-s€ i ndalohen sjellje t& papranueshme t& cilat cenojné imazhin e tij, si konsumimi i

pijeve alkoolike t& cilat ndikojné ng gjendjen mendore dhe emocionale gjaté kryerjes s&

detyrés zyrtare.

Zyrtaréve t&€ ATK-s€ ju ndalohet pérdorimi apo posedimi i substancave narkotike, si dhe
bartja e tyre.

Pitja e duhanit &sht& e ndaluar brenda hapésirave t&¢ ATK-s¢ dhe automjeteve t& ATK-
S€.

Komunikimi dhe sjellja e zyrtaréve t& ATK-s& duhet t& jeté ng harmoni'me legjislacionin
né fuqi.

Zyrtaréve t&€ ATK-s¢ ju ndalohet t& ofendojné apo t& shpifin ndaj kolegéve ose
tatimpaguesve. Po ashtu, edhe toni i z&rit dhe veprimet duhet t& jené t& matura n& ményré
qé€ mos t& démtohet imazhi i ATK-sé.

Prej zyrtaréve t&€ ATK-s€ pritet t& veprojng né pérputhje me etikén profesionale, ligjérisht
dhe n& pérputhje me rrethanat ku punojné.

Zyrtari i ATK-s€ &sht€ i obliguar t& ndjek trajnimin p&r Kodin e Etikés dhe Mirésjelljes
sipas nominimit nga mbik&qyrési ose caktimi nga Divizioni pérkatés i Trajnimeve.

Zyrtari 1 ATK-s€ &shté i obliguar q& t& nénshkruaj Deklaratén e Njohjes dhe Pranimit t&

Rregullave t& sjelljes n& ATK dhe ¢do deklaraté tjetér nén betim, pérfshiré edhe
deklaratén pér ruajtjen e informacioneve konfidenciale.
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Neni 14
Orari i punés

Zyrtarét ¢ ATK-sé jan& té obliguar ta respektojn& orarin e punés né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe urdhéresén e brendshme administrative pér organizimin,

mbikéqyrjen dhe masat pér mosrespektim t& orarit t& punés nga stafi i Administratés
Tatimore t& Kosovés.

Zyrtarét ¢ ATK-sé& duhet t°'i pérmbahen orarit t& caktuar t& punés, si dhe t& jené€ t€ sakté
tek raportimi pér puné dhe tek kthimi nga pushimi i dreké&s dhe pushimet tjera.

Pér ¢do largim nga vendi i punés gjaté orarit, zyrtari tatimor duhet t&€ marré leje nga
mbik&qyrési i drejtpérdrejt. Zyrtari i ATK-sé pér ¢do Hyrje-Dalje duhet t€ evidentohet né
regjistrin e vijueshmérisé né puné.

Zyrtari i ATK-s& nuk mund t& jap kartelén e tij pér evidentim dhe as nuk mund t& pranoj
kartelén e zyrtarit tjetér pér ta regjistruar até né sistemin e Hyrje-Daljeve.

Zyrtarét e ATK-s& nuk mund ta shfrytézojn€ orarin e rregullt t€ punés né ATK pér
realizimin e aktiviteteve pér puné sekondare.

Pér ¢do mosparagitje né puné, zyrtarét e ATK-sé duhet ta njoftojné mbikéqyrésin e
drejtpérdrejt ose zévendésuesin e tij.

Neni 15
Veshja dhe paraqitja e zyrtaréve

Paraqitja dhe dukja e zyrtarit t& ATK-s& gjaté kryerjes s&€ detyrave zyrtare duhet t&
pasqyrojé njé imazh profesional q& t& mos e démtoj imazhin e ATK-s€. Perceptimi publik
mund t& ndikohet nga dukja e zyrtaréve t& ATK-sé, andaj gjaté gjithé kohés s& kryerjes
sé detyrave zyrtare, paraqgitjia né puné duhet t'i pérgjigjet detyrave dhe standardeve t&€
pérgjithshme t& caktuara sipas kétij Kodi.

Zyrtari i ATK-s& gjaté kryerjes s& detyrave zyrtare duhet t€ jet€ pedant, i pastér dhe t&
duket né até ményré qg t& pasqyroj njé paragitje profesionale né kontakt me publikun.

Veshja dhe paragqitja e zyrtaréve duhet t& jets serioze. pér ta pérfaqésuar sa mé denjésisht
institucionin né pajtim me Kodin e veshjes.

Cdo zyrtar i ATK-sé &shté i obliguar t& barté kartelén né vendin e dukshém gjaté téré
orarit t& pungs.

Pérjashtim nga paragrafi 4 i kétij neni, kartela mund t& mos mbahet kur mund t&
rrezikohet siguria personale e zyrtarit t&¢ ATK-s&, apo kur zyrtari i ATK-sé& nuk &shté n&
kontakt t& drejtpérdrejté me palén.
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6. Ndalohet vendosja e llogove né& veshjen personale t& zyrtaréve t&€ ATK-s€, shenjave t&-
partive politike, llogo t& bizneseve, fotografi dhe postere t& ndryshme dhe ¢farédolloj
shenje tjetér g€ mund ta démtoj imazhin e ATK-sé.

Nenin 16
Pérditésimi i té¢ dhénave nga zyrtarét e ATK-sé

1. Eshté me réndési g& zyrtarét e ATK-sé t& pérditésojng t& dhénat si: numrat e telefonit,
statusin martesor dhe kontaktet pér raste urgjente. E nj&jta vlen edhe pér informatat tjera
qé jan& deklaruar me rastin e aplikimit pér t€ punuar n& shérbim apo mé pas.

ee]

Zyrtarét e ATK-sé duhet t&€ njoftojng Divizionin e Burimeve Njerézore menjéheré pér té
gjitha ndryshimet mbi rrethanat personale né lidhje me informatat, q& jan& deklaruar me
rastin e aplikimit pér t’iu bashkangjitur shérbimit.apo mé pas.

3. Mosdeklarimi i ndryshimit t& rrethanave mund t& rezultojé me masé disiplinore, nése
deklaratat ekzistuese me réndési t& vecanté jané apo béhen t€ pasakta.

Neni 17
Pranimi dhe shqyrtimi i ankesave pér shkelje té rregullave té sjelljes

1. Ankesat e jashtme:
".Eshté esenciale q& opinioni t& keté& besim né& integritetin ¢ ATK-s€ dhe punonjésve t€ saj. Pér
t& siguruar arritjen dhe ruajtjen e kétij besimi, ankesat kundér organizatés, shé&rbimit, apo

- punonjésve duhet t& hetohen me pérpikéri dhe n& ményré objektive nga Divizioni i Standardeve
‘Profesionale (DSP).

1.1 Divizioni i Standardeve Profesionale (DSP) do t’i mbik&qyré t€ gjithé t& dyshuarit,
apo rastet e zbuluara t& shkeljeve t& Kodit t& Etikés dhe Mirésjelljes dhe né&
shumicén e rasteve edhe do t€ jet€ pérgjegj€se pér hetimin e procesit;

1.2 Drejtorét rajonal dhe eprorét tjeré mund t& pranojné ankesat e qytetaréve g€
adresohen pér shkelje t& kétij Kodi;

1.3 T& gjitha ankesat ¢ adresuara sipas paragrafit 1 t€ kétij neni do t€ shqyrtohen nga
DSP-ja, dhe né rast se béhet fjalé pér shkelje t& lehta, at€heré do t’i dérgohen
mbikéqyrésve pér trajtim sipas paragrafit 2 t& nenit 18 t& kétij Kodi.

2. Ankesat e brendshme: . .
2.1 Té gjithé zyrtarét e ATK-sé duhet t’i raportojné menjéheré DSP-sg, pér t€ gjitha
informatat g& ju vijné n& dijeni, e q& do t& déftonte se ndonjé tjetér zyrtar do t€ mund
t& kishte kryer njé krim, duke pérfshiré kétu shkeljen e ¢farédo ligji tatimor. Zyrtarét
e ATK-s¢ duhet po ashtu t’i raportojné shkeljet e tjera t& Kodit t& Etikés dhe
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2.2

Mirésjelljes, ndérsa shkeljet e lehta sipas paragrafit 2 t€ nenit 18 t€ kétij Kodi
raportohen te mbik&qyrési i drejtpérdrejté.

Pérpjekja pér mitosje t& punonjésve t& ATK-s€ &Eshté sulm flagrant kundér
integritetit t&¢ Administratés dhe zyrtaréve t€ saj. N& ményré qé t’i ndihmohet ATK-
s&, né ruajtjen e nivelit m& t& larté t& integritetit t& saj, zyrtarét e ATK-s€ duhet t&

jené mendjemprehtg dhe vigjilent ndaj pérpjekjeve (uverturave) t€ tilla, si dhe t&

ndérmerren kéto veprime me rastin e pranimit t€ pérpjekjeve pér mitosje:

2.2.1 Raportojeni kété rast menjéheré apo sa mé paré& qé &shté e mundur tek DSP-
ja.

2.2.2 Shmanguni diskutimeve t& panevojshme pér kéto ¢eéshtje me k&do qofté.

Neni 18 )
Sanksionet pér shkelje té kétij Kodi

1. Mbikéqyrési i drejtpérdrejt ka pérgjegjési t& kontrolloj& nése zyrtari &shté duke zbatuar
rregullat e kétij Kodi dhe nése identifikon shkelje t& lehta t& kétij Kodi, mund t& shqiptoj

masa
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2.15.

.14.

disiplinore né pérputhje me rregulloret né fuqi.

. Shkeljet e lehta t& kétij Kodi, t& cilat mund t& trajtohen nga mbikéqyrési, t& cilat jan& t&

dhe nuk kané shkaktuar déme, jang si:

mosrespektimi i kodit t& veshmbathjes;

mosrespektimi i orarit t&€ rregullt t& punés;

mosrespektimi i rregullave t& komunikacionit gjat€ ngasjes s€ veturés zyrtare.
shfrytézimi i telefonit zyrtar pér ¢éshtje private dhe pengimi i kolegéve me telefon
gjaté késaj kohg;

mosrespektimi i sugjerimeve t& dhéna nga udhéheqési;

toni i ashpér i zérit, fjalosja e rastit q& nuk ka shkaktuar déme pér organizatén;
komentet e pavend;

neglizhenca pér té pérfunduar njé detyrg si rezultat i pakujdesis€;

vendosja pa géllim t& caktuar e ndonjé& shenje apo posteri q¢ démton imazhin e
ATK-s€;

ofendimi pa qéllim t& caktuar;

mosbashké&punimi me koleg pér ndonjé rast apo aktivitet;

pirja e duhanit gjaté orarit te punés ng& objekte t€ ndaluara; , :
mos nénshkrimi i Kodit t& Etikés dhe Mirésjelljes pér ATK ose t€ deklaratave -
tjera t& kérkuar pér ruajtjen e konfidencialitetit ose t& asaj nén betim;

refuzimi pér t& marr pjesé pa arsye né trajnim pér kodin e mirésjelljes dhe n&
trajnime kundér korrupsion, dhe

shkeljet tjera t& cilat nga pakujdesia démtojné imazhin e ATK-s€, ¢ q&€ nga DSP-
ja ose Komisioni Disiplinor konsiderohen si shkelje t& lehta t& kétij kodi.

3. Té gjitha shkeljet e paragrafit 2 t& kétij neni té cilat edhe pse jang trajtuar nga mbik&qyrési,
por zyrtari i ka pérséritur:mund t& kalojng pér hetim n& DSP.

4. Té gjitha shkeljet e kétij Kodi t€ cilat nuk pérfshihen né paragrafin 2 t& kétij neni do t&
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hetohen nga DSP-ja.

Pavarésisht lirimit nga vepra penale si jo fajtor i njé zyrtari nga Gjykata, DSP-ja mund ta
trajtoj rastin dhe nése gjenden prova se jang shkelur rregullat e kétij kodi do t& inicohen
procedura disiplinore.

Neni 19

Mbikéqyrja e Kodit t& Etikés dhe Mirésjelljes pér Zyrtarét e Administratés Tatimore t&

(8]

W

Kosovés

. Mbikéqyrja e kétij Kodi do t& béhet nga Divizioni i Standardeve Profesionale.

Udhgheqgsit, drejtpérdrejté do t& jené pérgjegjésit kryesoré n& monitorimin e respektimit
t& kétij Kodi nga stafi i tyre.

Divizioni i Standardeve Profesionale do t& jeté kompetente pér dhénien e késhillave
lidhur me kété Kod dhe hetimin e shkeljeve t& rénda t€ kétij Kodi.

Zyra e trajnimeve né koordinim me DSP-ng éshté pérgjegjése pér organizimin e
trajnimeve lidhur me kété Kod.

Pranimi i rregullave t& kétij Kodi jang kusht pér punésim n& ATK, t€ cilat rregulla
pranohen me nénshkrim nga zyrtari i ATK-sé.

Neni 20
Shtojca
Deklarata e pranimit, leximit dhe kuptimit t& Kodit t& Etikés dhe Mirésjelljes pér zyrtarét'e
ATK-sé.
Neni 21
Dispozita Shfuqizuese
1. Me hyrjen né fuqi t& kétij Kodi, shfugizohen:

1.1. Kodii Etikés dhe Mirésjelljes p&r Administratén Tatimore t&€ Kosovés, i aprovuar
me daté 06.12.2012;

1.2. Kodi i Etikés s& Komunikimit né Administratén Tatimore t&€ Kosovés i aprovuar
me nr. protokolli ZQ/09-06-1105, dat& 16.03.2023.

Faqe 16 nga 18



Neni 22
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn ng fuqi n& datén e nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém i ATK-s€.

Data: _/J /0€ 12024 Tiir Mugtez

l\/d IL‘I“.'

o3

U.d. Drejtor i Peng@éhemmxme
CET™ D

X Y3Yew N2

s

Fage 17 nga 18



Shtojca 1

[ | Republika e Kosovis - Republika Kosova - Republic of Kosovo

‘ 1 Qeveria - Vlada - Government

1 | Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Transfera -
\ Ministry of Finance, Labour and Transfers

Administrata Tatimore e Kosovis - Poreska Administracija Kosovo -Tax Administration of Kosovo

Deklarata e pranimit, leximit dhe kuptimit té Kodit té Etikés dhe
Mirésjelljes pér zyrtarét e ATK-sé

Uné deklaroj se:
(Shkruani Emrin dhe Mbiemrin e plot&)

Kam pranuar, lexuar dhe kuptuar Kodin e Etikés dhe Mirésjelljes pér Zyrtarét e
ATK-sé. -

Nénshkrimi: ‘ Data: / /

Déshmuar nga Mbikéqyrési i drejtpérdrejté:

Titulli:

Nénshkrimi: Data: / /

Faqe 18 nga 18



